



## **Cabinet Jamel SASSI**

### **Audit & Consulting**

Expert Comptable  
Commissaire aux Comptes  
Membre de l'Ordre des Experts  
Comptables de Tunisie

**Institut National de la Normalisation  
et de la Propriété Industrielle  
« INNORPI »**

\*\*\*\*\*

**Rapport du réviseur des Comptes  
Sur les états financiers arrêtés au  
31 décembre 2023**

**جمال ساسي**

خبير محاسب - مراقب حسابات  
عضو بهيئة الخبراء المحاسبين  
بالبلاد التونسية

Rapport du réviseur des comptes  
Exercice 2023

**SOMMAIRE**

	Page
<b>1. Avis du réviseur des comptes</b>	
• Rapport Général sur les états financiers au 31 Décembre 2023	02
• Rapport Spécial	09
<b>2. Etats financiers arrêtés au 31 Décembre 2023</b>	11
• Bilan	12
• Etat de Résultat	14
• Etat de Flux de Trésorerie	15
<b>3. Notes aux états financiers</b>	16
• Soldes intermédiaires de gestion	17
• Notes générales	18
• Notes au Bilan	20
• Notes sur l'état de résultat	26

# RAPPORT GENERAL DE REVISION DES COMPTES

---





**Institut National de la Normalisation et de la Propriété Industrielle  
« INNORPI »****Rapport Général du reviseur des comptes  
Sur les états financiers de l'exercice clos le 31 décembre 2023**

Messieurs les membres du Conseil d'Entreprise,

*Rapport sur l'audit des états financiers*

**1. Opinion avec réserves**

En exécution de notre mission de révision des comptes qui nous a été confiée par votre Conseil d'Entreprise numéro 176 du 28/04/2023, nous avons effectué l'audit des états financiers de l'INNORPI qui comprennent le bilan au 31 décembre 2023, l'état de résultat et l'état de flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes annexes, y compris le résumé des principales méthodes comptables.

Ces états financiers font ressortir un total net de bilan de **26 918 414 TND**, des capitaux propres avant résultat de l'exercice de **18 628 356 TND** et une trésorerie positive à la fin de l'exercice de **18 213 895 TND**.

*A notre avis, à l'exception des incidences éventuelles des questions décrites dans la section « Fondement de l'opinion avec réserves », les états financiers ci-joints présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de l'INNORPI au 31 décembre 2023, ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au système comptable des entreprises.*

**2. Fondement de l'opinion avec réserves**

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit applicables en Tunisie. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de l'Institut conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers en Tunisie et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon les règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Notre audit nous a permis de soulever les points suivants :



2.1 Les immobilisations corporelles totalisent à la clôture de l'exercice 2023 la valeur brute de 7 507 826 TND.

L'INNORPI n'a pas procédé au rapprochement des données de l'inventaire physique de ses immobilisations corporelles avec les données comptables arrêtées au 31-12-2023.

L'absence du rapprochement en question ne nous a pas permis de nous assurer, par d'autres procédés, de la réalité et la sincérité des comptes d'immobilisations corporelles au 31-12-2023.

2.2 Les autres actifs courants comportent au 31/12/2023 un montant totalement provisionné de 136 745 DT. Ce montant correspond à des créances exigibles sur PACKTEC selon le procès-verbal du 18-02-2009 signé conjointement par l'INNORPI et PACKTEC et approuvé par le ministère de tutelle le 17-07-2009.

Ledit procès-verbal mentionne également que l'INNORPI transfère à PACKTEC des équipements et outillages de laboratoire totalement amortis dont le total de leurs valeurs brutes s'élève à 286 980 DT ainsi que la construction du hall des essais, bâtie sur un terrain de 1000 m<sup>2</sup> de superficie, pour une valeur estimée par le Ministère des domaines de l'Etat et des affaires foncières pour un montant de 660 000 DT.

Les états financiers arrêtés au 31-12-2023 ne comportent aucune traduction comptable des créances relatives au transfert de ladite construction pour une valeur de 660 000 DT.

2.3 Les comptes "clients et comptes rattachés" présentent un solde de 39 841 DT sur le client « Ministère de l'Enseignement Supérieur » qui ne comporte pas les justificatifs nécessaires permettant de traduire avec fidélité la réalité de la créance.

Nous ne pouvons apprécier l'impact de l'apurement et la justification de ce compte sur les résultats ainsi que la situation nette de l'INNORPI à la fin de l'exercice 2023.

**3. Paragraphes d'observations**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous estimons nécessaire d'attirer votre attention sur les points suivants :

3.1 La rubrique « Autres Passifs Courants » comporte au 31/12/2023 des dettes fiscales qui remontent à plusieurs exercices dont le total s'élève à **459 214 DT** et qui se détaillent comme suit :

N° COMPTE	INTITULE	Solde au 31/12/2023
433824	GPC-TAXES RC QP-ETAT	158 033
433826	ETAT RECETTE RCL A VERSER	252 196
436520	TVA A REVERSER	48 985
Total		459 214

Ces dettes n'ont pas fait l'objet de régularisation par l'INNORPI au 31 décembre 2023 ni de constatation de charges aux états financiers pour faire face aux risques éventuels de pénalités fiscales.

3.2 Les autres actifs courants comportent au 31-12-2023 un montant de 43 589 DT relatif à la charge salariale d'un personnel de l'INNORPI affecté en détachement au ministère de tutelle. Ce montant n'a pas fait l'objet de règlement par le ministère jusqu'au 31-12-2023.

3.3 Les autres passifs courants comportent au 31-12-2023 un montant de 380 250 DT qui correspond aux jetons de présence relatifs aux exercices 2010 à 2023. L'INNORPI constate chaque année ces charges aux états financiers sans procéder à leur règlement.

#### **4. Questions clés de l'audit**

Les questions clés de l'audit sont les questions qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes dans l'audit des états financiers de la période considérée.

Ces questions ont été traitées dans le contexte de notre audit des états financiers pris dans leur ensemble et aux fins de la formation de notre opinion sur ceux-ci, et nous n'exprimons pas une opinion distincte sur ces questions.

Nous avons déterminé qu'il n'y avait aucune question clé de l'audit à communiquer dans notre rapport.

#### **5. Rapport de gestion**

La responsabilité du rapport de gestion incombe aux organes de gestion et d'administration de l'INNORPI.

Notre opinion sur les états financiers ne s'étend pas au rapport de gestion et nous n'exprimons aucune forme d'assurance que ce soit sur ce rapport.

Notre responsabilité consiste à vérifier l'exactitude des informations données sur les comptes de l'INNORPI dans le rapport de gestion par référence aux données figurant dans les états financiers.

Nos travaux consistent à lire le rapport de gestion et, ce faisant, à apprécier s'il existe une incohérence significative entre celui-ci et les états financiers ou la connaissance que nous avons acquise au cours de l'audit, ou encore si le rapport de gestion semble autrement comporter une anomalie significative. Si à la lumière des travaux que nous avons effectués, nous concluons à la présence d'une anomalie significative dans le rapport de gestion, nous sommes tenus de signaler ce fait. Nous n'avons rien à signaler à cet égard.

#### **6. Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance pour les états financiers**

L'organe d'administration et de gestion est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des états financiers conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, ainsi que du contrôle interne qu'il considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.



Lors de la préparation des états financiers, c'est à la direction qu'il incombe d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si la direction a l'intention de liquider la société ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à elle.

Il incombe à l'organe d'administration et de gestion de surveiller le processus d'information financière de l'Institut.

## **7. Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers**

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit, réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- Nous identifions et évaluons les risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées dans les circonstances ;
- Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière ;
- Nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par la direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de l'Institut à poursuivre son exploitation.

Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée.

- Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener l'Institut à cesser son exploitation.
- Nous évaluons la présentation d'ensemble, la forme et le contenu des états financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle.
- Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.
- Nous fournissons également aux responsables de la gouvernance une déclaration précisant que nous nous sommes conformés aux règles de déontologie pertinentes concernant l'indépendance, et leur communiquons toutes les relations et les autres facteurs qui peuvent raisonnablement être considérés comme susceptibles d'avoir des incidences sur notre indépendance ainsi que les sauvegardes connexes s'il y a lieu.
- Parmi les questions communiquées aux responsables de la gouvernance, nous déterminons quelles ont été les plus importantes dans l'audit des états financiers de la période considérée : ce sont les questions clés de l'audit. Nous décrivons ces questions dans notre rapport, sauf si des textes légaux ou réglementaires en empêchent la publication ou si, dans des circonstances extrêmement rares, nous déterminons que nous ne devrions pas communiquer une question dans notre rapport parce que l'on peut raisonnablement s'attendre à ce que les conséquences néfastes de la communication de cette question dépassent les avantages pour l'intérêt public.

## **8. Rapport relatif aux obligations légales et réglementaires**

Dans le cadre de notre mission de commissariat aux comptes, nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par les normes publiées par l'Ordre des Experts Comptables de Tunisie et par les textes réglementaires en vigueur en la matière.

8.1 En application des dispositions de l'article 6 du décret 87-529 du premier avril 1987, nous avons procédé à une évaluation générale portant sur l'efficacité du système de contrôle interne de l'Institut. A ce sujet, nous rappelons que la responsabilité de la conception de la mise en place d'un système de contrôle interne ainsi que la surveillance périodique de son efficacité et de son efficience incombe à l'organe d'administration et de gestion.

Sur la base de notre examen, nous n'avons pas identifié des déficiences importantes du contrôle interne.



8.2 En application des dispositions de l'article 8 du décret 87-529 du premier avril 1987, relatif au contrôle des conditions et modalités de contrôle des comptes des établissements publics à caractère industriel et commercial et des sociétés dont le capital est entièrement détenu par l'Etat, nous avons examiné les états financiers de Institut National de la Normalisation et de la Propriété Industrielle « INNORPI » afin d'en savoir si ces déclarations donnent une image fidèle des résultats des opérations de l'année écoulée, ainsi que la situation financière et des propriétés de l'institution à la fin de l'année concernée. Sur la base de nos examens les états financiers de l'INNORPI donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice 2023, ainsi que la situation financière de son patrimoine à la fin de la même année.

Tunis, le 15 Aout 2024

**Jamel SASSI**

**Jamel Sassi**  
Expert Comptable  
Commissaire aux Comptes  
Membre de l'Ordre des Experts  
Comptables de Tunisie

# RAPPORT SPECIAL

---





**Institut National de la Normalisation et de la Propriété Industrielle**  
**« INNORPI »**

**Rapport Spécial du reviseur des comptes**

Messieurs les membres du Conseil d'Entreprise,

Conformément aux dispositions de l'article 9 du décret n° 87-529 du 01/04/1987, nous vous informons qu'aucune convention entre l'**Institut National de la Normalisation et de la Propriété Industrielle** et l'un des membres de son conseil d'entreprise n'a été portée à notre connaissance.

Par ailleurs, nos travaux n'ont pas révélé l'existence de conventions ou opérations rentrant dans le cadre des dispositions dudit article.

Tunis, le 15 Aout 2024

Jamel SASSI

**Jamel Sassi**  
Expert Comptable  
Commissaire aux Comptes  
Membre de l'Ordre des Experts  
Comptables de Tunisie

---

## **ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2023**

---



**BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2023**  
**(EXPRIME EN DINARS)**

ACTIFS	Notes	2023	2022
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>			
<i>Actifs immobilisés</i>			
Immobilisations incorporelles	4.1.1	1 002 485,162	911 763,625
Moins : amortissements		-731 229,057	-642 240,074
		<b>271 256,105</b>	<b>269 523,551</b>
Immobilisations corporelles	4.1.2	7 507 826,328	6 893 568,418
Moins : amortissements		-5 720 671,802	-5 625 801,312
		<b>1 787 154,526</b>	<b>1 267 767,106</b>
Immobilisations financières	4.1.3	5 240 249,986	212 325,745
Moins : provisions		5 240 249,986	212 325,745
		<b>7 298 660,617</b>	<b>1 749 616,402</b>
<b>Total des actifs immobilisés</b>		<b>7 298 660,617</b>	<b>1 749 616,402</b>
Autres actifs non courants		0,000	0,000
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>7 298 660,617</b>	<b>1 749 616,402</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>			
Stocks	4.1.4	<b>88 204,955</b>	90 196,656
Moins : provisions		<b>88 204,955</b>	90 196,656
Clients et comptes rattachés	4.1.5	1 611 621,697	2 239 020,077
Moins : provisions		-902 453,834	-940 949,334
		<b>709 167,863</b>	1 298 070,743
Autres actifs courants	4.1.6	784 855,683	571 631,698
Moins : provisions		-176 369,712	-176 369,712
		<b>608 485,971</b>	<b>395 261,986</b>
Liquidités et équivalents de liquidités	4.1.7	18 213 894,573	18 034 628,137
<b>Total des actifs courants</b>		<b>19 619 753,362</b>	<b>19 818 157,522</b>
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>		<b>26 918 413,979</b>	<b>21 567 773,924</b>

**BILAN ARRETE AU 31 DECEMBRE 2023**  
**(EXPRIME EN DINARS)**

<b>CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</b>	<b>Notes</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>4.1.8</b>		
Fonds de dotation		4 720 010,526	4 720 010,526
Autres capitaux propres		332 210,434	151 804,873
Résultats reportés		12 824 676,211	7 727 773,972
Réserve pour Fond Social		751 458,841	585 440,864
<b>Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice</b>		<b>18 628 356,012</b>	<b>13 185 030,235</b>
Résultat de l'exercice		<b>5 018 375,895</b>	<b>5 365 160,251</b>
<b>Total des capitaux propres avant affectation</b>		<b>23 646 731,907</b>	<b>18 550 190,486</b>
<b>PASSIFS</b>			
<b>Passifs non courants</b>	<b>4.1.9</b>		
Autres passifs non courants		18 566,000	18 566,000
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>18 566,000</b>	<b>18 566,000</b>
<b>Passifs courants</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>4.1.10</b>	1 196 711,001	571 270,507
Autres passifs courants	<b>4.1.11</b>	2 056 405,071	2 427 746,931
<b>Total des passifs courants</b>		<b>3 253 116,072</b>	<b>2 999 017,438</b>
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>		<b>3 271 682,072</b>	<b>3 017 583,438</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</b>		<b>26 918 413,979</b>	<b>21 567 773,924</b>



## ETAT DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2023

(EXPRIME EN DINARS)

	Notes	2023	2022
Revenus	4.2.1	12 366 434,752	12 745 536,616
Autres produits d'exploitation	4.2.2	294 026,913	269 995,595
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITAT°.</b>		<b>12 660 461,665</b>	<b>13 015 532,211</b>
Achats d'approvisionnements consommés	4.2.3	638 137,249	613 095,826
Charges de personnel	4.2.4	4 769 068,881	4 487 459,280
Dotations aux amortis. et aux provisions	4.2.5	371 140,998	476 037,778
Autres charges d'exploitation	4.2.6	1 672 942,664	1 345 009,662
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>7 451 289,792</b>	<b>6 921 602,546</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>5 209 171,873</b>	<b>6 093 929,665</b>
Charges financières nettes	4.2.7	5 076,247	4 112,537
Produits des placements	4.2.8	671 002,887	272 908,640
Autres gains ordinaires	4.2.9	94 107,411	206 010,923
Autres pertes ordinaires	4.2.10	18 421,528	182 414,690
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT</b>		<b>5 950 784,396</b>	<b>6 386 322,001</b>
Impôts sur les bénéfices		932 408,501	1 021 161,750
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPOT</b>		<b>5 018 375,895</b>	<b>5 365 160,251</b>
Eléments extraordinaires (Gains/Pertes)		0,000	0,000
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>		<b>5 018 375,895</b>	<b>5 365 160,251</b>
Effets des modifications comptables		0,000	0,000
<b>RESULTAT APRES MODIFICATIONS COMPTABLES</b>		<b>5 018 375,895</b>	<b>5 365 160,251</b>



**ETAT DE FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2023**  
(EXPRIME EN DINARS)

	Notes	2023	2022
<b>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</b>	<b>4.3</b>		
Résultat net après modifications comptables		5 018 375,895	5 365 160,251
<b>Ajustements pour :</b>			
Amortissements et provisions		371 140,998	476 037,778
Amortissements des subventions d'investissements		-138 345,624	-67 162,683
Variation des :			
- stocks		1 991,701	-12 062,488
- créances		627 398,380	-344 619,863
- autres actifs		-213 223,985	-28 663,440
- Fournisseurs et autres dettes		254 098,634	-4 726 628,336
Reprise sur provision		-82 437,400	-8 324,740
Plus ou moins-value sur cession		-93 005,000	-6 145,757
<b>Flux de trésorerie provenant de l'exploitation</b>		<b>5 745 993,599</b>	<b>647 590,722</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>			
Décaissements / acquisition d'immobilisations Corp. et Incorp.		-529 567,887	-113 299,788
Encaissements / cession d'immobilisations Corp. et Incorp.		93 005,000	6 550,000
Décaissements / acquisition d'immobilisations financières		-5 111 456,667	-139 754,949
Encaissements / cession d'immobilisations financières		83 532,426	66 645,188
<b>Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissements</b>		<b>-5 464 487,128</b>	<b>-179 859,549</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>			
Encaissements placements		0,000	0,000
Encaissements provenant des subventions		0,000	0,000
Variation fonds social		-102 240,035	-74 210,248
<b>Flux de trésorerie affectés aux activités de financement</b>		<b>-102 240,035</b>	<b>-74 210,248</b>
<b>Variation de trésorerie</b>		<b>179 266,436</b>	<b>393 520,925</b>
Trésorerie au début de l'exercice		18 034 628,137	17 641 107,212
Trésorerie à la clôture de l'exercice		<b>18 213 894,573</b>	<b>18 034 628,137</b>

---

## **NOTES AUX ETATS FINANCIERS**

---

SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION AU 31/12/2023

Produits	2023	Charges	2023	Solde	2023	2022
Revenus et autres Produits d'exploitation	12 524 780,376	Déstockage de production de services	0	Production de services	12 524 780,376	13 015 532,211
Production de services	12 524 780,376	Autres charges externes	1 976 286,366	Valeur Ajoutée Brute	10 548 494,010	12 402 436,385
Valeur ajoutée brute		Impôts et taxes	334 833,547			
	10 548 494,010	Charges du personnel	4 769 068,881	Excédent (Insuffisance) brut d'exploitation	5 444 591,582	6 569 967,443
		<b>Total</b>	<b>5 103 902,428</b>			
Excédent brut d'exploitation	5 444 591,582					
Autres produits ordinaires	94 107,411	Autres charges ordinaires	18 421,528			
Produits financiers	671 002,887	Charges financières	5 036,247			
Transfert et reprise de charges	135 681,289	Dotations aux Amort et prov.	371 140,998	Résultat positif des activités ordinaires	5 018 375,895	5 365 160,251
		Impôt sur le résultat ordinaire	932 408,501			
<b>Total</b>	<b>6 345 383,169</b>	<b>Total</b>	<b>1 327 007,274</b>			
Résultat positif des activités ordinaires	5 018 375,895					
Gains extraordinaires	0,000	Pertes extraordinaires	0,000			
Effet positif des modifications comptables	0,000	Effet négatif des modifications comptables	0,000	Résultat net après modifications comptables	5 018 375,895	5 365 160,251
		Impôt sur éléments extraordinaires	0,000			
<b>Total</b>	<b>5 018 375,895</b>	<b>Total</b>	<b>0,000</b>			



## **NOTES D'ORDRE GENERAL**

### **NOTE 1 -PRESENTATION DE L'INNORPI**

L'Institut National de la Normalisation et de la Propriété Industrielle est un établissement public à caractère non administratif doté de la personnalité civile et de l'autonomie financière. Il est créé par la loi 82-66 du 6 Août 1982 et placé sous la tutelle du ministère de l'Industrie, des mines et de l'Energie.

L'INNORPI a pour mission d'entreprendre toutes actions concernant la normalisation, la certification des produits, des services et des systèmes de management et la protection de la propriété industrielle.

### **NOTE 2 : NORMES ET METHODES COMPTABLES ADOPTEES**

Les états financiers de l'INNORPI relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023 ont été élaborés et présentés conformément :

- « A la loi n° 96-112 du 30 décembre 1996 relative au système comptable des entreprises. »
- « Au décret n°96-2459 du 30 décembre 1996, portant approbation du cadre conceptuel de la Comptabilité financière ».
- Aux règles comptables prévues par les normes comptables tunisiennes, dans le respect des hypothèses sous-jacentes en l'occurrence la continuité d'exploitation et la comptabilité d'engagement, ainsi que les conventions comptables de base prévues par le cadre conceptuel de la comptabilité financière.

L'INNORPI a opté pour l'établissement de l'état de résultat et de l'état de flux de trésorerie selon le modèle autorisé.

### **NOTE 3 : BASES DE MESURES ET METHODES COMPTABLES PERTINENTES**

#### **3-1- Les bases de mesure :**

Les éléments inscrits en comptabilité sont évalués par référence à la convention du coût historique. Les méthodes d'évaluation retenues pour l'élaboration de ces états financiers n'ont pas connu des changements par rapport à celles adoptées pour la préparation des états financiers de l'exercice précédent.

#### **3-2- Méthodes comptables pertinentes :**

##### **Les immobilisations :**

Les immobilisations de l'INNORPI figurent à l'actif du bilan pour leur coût d'acquisition, hors taxes récupérables.

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont amorties selon le mode linéaire.

La base amortissable est constituée par la valeur d'entrée. Aucune valeur résiduelle significative n'est jugée réalisable à la fin de la durée de vie des immobilisations.

Les taux appliqués pour constater les amortissements sont les suivants :

---

- Marques	10%
- Logiciel	33%
- Constructions	2%
- Matériel et outillage	10%
- Matériel de transport	20%
- Mobilier et matériel de bureau	10%
- Matériel informatique	15%
- Agencement, Aménagement et installations	10%
- Documentations	10%

Pour les immobilisations dont la valeur brute est inférieure à 500 DT, l'Institut pratique pour le calcul de la dotation aux amortissements le taux de 100%.



**4-1 NOTES SUR LE BILAN****4-1-1-Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles se détaillent au 31/12/2023 comme suit :

LIBELLES	VALEURS BRUTES				AMORTISSEMENT				VCN AU 31/12/2023
	AU 01/01/2023	ACQUI. 2023	CESSIONS 2023	AU 31/12/2023	AU 1/1/2023	REGULARISATION	DOTATION 2023	AU 31/12/2023	
MARQUES	9 649			9 649	9 622			9 622	27
LICENCES	12 621			12 621	0			0	12 621
LOGICIELS	887 034	90 722		977 756	632 618		88 989	721 607	256 149
IMMO EN COURS	2 460			2 460	0			0	2 460
<b>TOTAUX</b>	<b>911 764</b>	<b>90 722</b>	<b>0</b>	<b>1 002 486</b>	<b>642 240</b>	<b>0</b>	<b>88 989</b>	<b>731 229</b>	<b>271 257</b>

**4-1-2- Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles au 31/12/2023 se détaillent comme suit :

LIBELLES	VALEURS BRUTES				AMORTISSEMENT				VCN AU 31/12/2023
	AU 01/01/2022	ACQUI. 2023	CESSIONS 2023	AU 31/12/2023	AU 1/1/2023	REGULARISATION	DOTATION 2023	AU 31/12/2023	
CONSTRUCTION	1 363 267			1 363 267	788 423		27 265	815 688	547 579
EQUIP, LABORATOIRE	15 932			15 932	15 931			15 931	1
MAT, AUDIO VISUEL	81 751			81 751	42 597		4 705	47 302	34 449
MAT, ABDIK	15 078			15 078	15 078			15 078	0
MAT, D'EMBAL	263 728			263 728	263 728			263 728	0
MAT, DIVERS	28 374	1680		30 054	9 308		179,23	9 487	20 567
VOITURES	675 813	562500	-143 340	1 094 973	649 039	-143 340	17 890	523 589	571 385
MOBILIER DE BUREAU	356 567			356 567	259 817		20523,972	280 341	76 226
MATERIEL DE BUREAU	328 876	16375		345 251	305 940		14951,573	320 892	24 359
MATERIEL INFORMAT	1 947 649	174 657		2 122 306	1 830 368		103 598	1 933 966	188 340
INSTALL, EAU	6 605			6 605	6 605			6 605	0
INSTALL. ELECTRICITE	382 314			382 314	264 458		16 956	281 414	100 900
INSTALL. TELEPHONIQUE	151 816			151 816	139 511		1191,557	140 703	11 113
INSTALL, CLIMATISATION	514 233			514 233	460 449		6 582	467 031	47 202
INSTALL, INFORMATIQUE	57 310			57 310	57 310			57 310	0
VRD	146 384			146 384	146 384			146 384	0
AAI DIVERS	434 946	2 385		437 331	247 934		24367,415	272 301	165 030
DOCUMENTATION	122 926			122 926	122 922			122 922	4
<b>TOTAUX</b>	<b>6 893 569</b>	<b>757 597</b>	<b>-143 340</b>	<b>7 507 826</b>	<b>5 625 802</b>	<b>-143 340</b>	<b>238 210</b>	<b>5 720 672</b>	<b>1 787 155</b>

**4-1-3 -Immobilisations financières**

Le solde de cette rubrique au 31/12/2023 est présenté au niveau du tableau suivant :



DESIGNATION	AU 31/12/2023	AU 31/12/2022	Variation
Prêts pour Soins	0,000	3 994,145	-3 994,145
Prêts Exceptionnels	17 139,219	19 777,788	-2 638,569
Prêts pour Aménagements	150 404,091	130 740,403	19 663,688
Prêts pour Acquisitions (terrain- logement)	72 706,676	57 521,869	15 184,807
Cautionnement	0,000	291,540	-291,540
Emprunt Obligataire	5 000 000,000		5 000 000,000
<b>Total</b>	<b>5 240 249,986</b>	<b>212 325,745</b>	<b>5 027 924,241</b>

#### 4-1-4- Stock des autres approvisionnements

Le solde de cette rubrique au 31/12/2023 est présenté au niveau du tableau suivant :

DESIGNATION	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022	Variation
Stock final papiers	6 650,144	4 304,410	2 345,734
Stock final travaux d'impression	9 738,826	14 430,831	-4 692,005
Stock final fournitures de bureaux	17 844,280	5 163,827	12 680,453
Stock final consommables photocopies	10 729,234	7 539,419	3 189,815
Stock final consommables informatiques	33 030,332	46 207,657	-13 177,325
Stock final détergents	3 651,039	3 739,412	-88,373
Stock final carburant	6 561,100	8 811,100	-2 250,000
<b>TOTAL</b>	<b>88 204,955</b>	<b>90 196,656</b>	<b>-1 991,701</b>

#### 4-1-5- Clients et comptes rattachés

Le solde de cette rubrique au 31/12/2023 est présenté au niveau du tableau suivant :

DESIGNATION	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022	Variation
CLIENTS VENTES A TERME	644 868,735	915 791,330	-270 922,594
CLIENTS VENTES AU COMPTANT (CLIENTS PASSGERS)	5 269,566	7 412,006	-2 142,440
CLIENTS PIT	59 369,918	374 310,963	-314 941,045
CLIENTS CHEQUES IMPAYES	556,444	556,444	0,000
CLIENTS DOUTEUX	901 557,034	940 949,334	-39 392,300
<b>Total Brut</b>	<b>1 611 621,697</b>	<b>2 239 020,077</b>	<b>-627 398,379</b>
PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES CREANCES	-902 453,834	-940 949,334	38 495,500
<b>TOTAL NET</b>	<b>709 167,863</b>	<b>1 298 070,743</b>	<b>-588 902,879</b>

#### 4-1-6- Autres actifs courants

Le solde de cette rubrique au 31/12/2023 est présenté au niveau du tableau suivant :

DESIGNATION	Total brut au 31/12/2023	Provision pour dépréciation	Total net au 31/12/2023	Note
FOURNISSEURS AVANCES	3 132,799	-3 132,799	0,000	A
AVANCES SUR SALAIRES	46 599,623		46 599,623	
DEBITEURS DIVERS	173 236,913	-173 236,913	0,000	B
COMPTE D'ATTENTE ACTIF	181 198,555		181 198,555	
CHARGES COMPTABILISEES D'AVANCE	14 590,820		14 590,820	
PRODUITS A RECEVOIR	16 013,732		16 013,732	
CESSION SUR SALAIRES	1 350,353		1 350,353	
REMBOURCEMENT SALAIRES EN DETACHEMENT	43 589,018		43 589,018	
COTISATION UGTT	75,000		75,000	
INTERTS COURUS / PLACEMENT	305 068,870		305 068,870	
<b>Total</b>	<b>784 855,683</b>	<b>-176 369,712</b>	<b>608 485,971</b>	

A- Les avances et acomptes versés aux fournisseurs se détaillent comme suit :

Fournisseur	Montant
AFRIC AUTO	128,853
ATCE	2 339,944
ENNAKHIL	4,482
FOOD SAFETY	42,600
LCAE	616,920
<b>TOTAL</b>	<b>3 132,799</b>

B- Le solde des « débiteurs divers », au 31/12/2023, se détaille comme suit :

Désignation	Montant
ATECERQ	637,640
APIA	29 169,031
ANNE SOPHIE LECOURT SOLECO SAS	173,481
LUCTA	73,900
OMPI	559,300
ONUDI	3 280,000
PACKTEC *	136 744,980
RESSOURCES	2 268,581
TUV	330,000
<b>Sous total 1</b>	<b>173 236,913</b>

\*Ce montant correspond à des créances exigibles sur PACKTEC.

#### 4-1-7- Liquidités et équivalents de liquidités

Les liquidités et équivalents de liquidités se détaillent comme suit :



DESIGNATION	AU31/12/2023	AU31/12/2022
CHEQUE EN PORTEFEUILLE SOUSSE	392,800	392,800
CHEQUES EN PORTEFEUILLE-TUNIS	843,700	27 362,528
BIAT CERTIF	7 489 319,988	8 260 254,102
AMEN BANK ALAIN SAVARY	9 094 607,229	8 455 357,300
BNA ALAIN SAVARY	86 213,476	2 224,196
AMEN BANK FOND SOCIAL	241 159,437	96 344,043
BIAT HACHED SFAX	1 107 705,241	1 182 888,161
BH ALAIN SAVARY	192 122,101	6 259,123
CCP e Dinar	447,000	504,000
CAISSE SIEGE DEPENSES	702,118	87,384
CAISSE SIEGE RECETTES	206,949	2 804,575
CAISSE SFAX DEPENSES	92,133	63,901
CAISSE SOUSSE DEPENSES	82,401	86,024
<b>TOTAL</b>	<b>18 213 894,573</b>	<b>18 034 628,137</b>

#### 4-1-8- Capitaux propres

Les capitaux propres se détaillent au 31/12/2023 comme suit :

Désignation	Solde au 31/12/2023	Solde au 31/12/2022
<b>FONDS DE DOTATION</b>	<b>4 720 010,526</b>	<b>4 720 010,526</b>
SUBV.D'INV. INSCRITE AU COMPTE DE RESULTAT	-1 775 647,470	-1 637 301,846
SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	2 107 857,904	1 789 106,719
<b>TOTAL AUTRES CAPITAUX PROPRES</b>	<b>332 210,434</b>	<b>151 804,873</b>
<b>RESULTATS REPORTEES</b>	<b>12 824 676,211</b>	<b>7 727 773,972</b>
<b>RESERVE POUR FOND SOCIAL</b>	<b>751 458,841</b>	<b>585 440,864</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>5 018 375,895</b>	<b>5 365 160,251</b>
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</b>	<b>23 646 731,907</b>	<b>18 550 190,486</b>

#### 4-1-9- Autres Passifs non courants

Les autres passifs non courants s'élèvent au 31/12/2023 à **18 566,000 DT**. Il s'agit des provisions pour risques et charges liées à des indemnisations éventuelles pour des affaires en justice constatées au cours des exercices antérieurs.

#### 4-1-10- Fournisseurs et comptes rattachés

Le solde de la rubrique fournisseurs et comptes rattachés se détaille, au 31/12/2023, comme suit :



DESIGNATION	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
FOURNISSEURS	1 181 555,621	556 115,127
FOURNISSEURS RETENUES DE GARANTIE	15 155,380	15 155,380
<b>TOTAL</b>	<b>1 196 711,001</b>	<b>571 270,507</b>

4-1-11- Autres passifs courants

Les autres passifs courants se détaillent au 31/12/2023 comme suit :

DESIGNATION	Au 31/12/2023	Au 31/12/2022	Note
CLIENTS AVANCES ET ACOMPTES	19 659,738	19 209,738	
CONGES A PAYER	238 835,284	233 068,488	
RETENUES A LA SOURCE	127 264,906	122 885,943	
TVA A PAYER	92 821,373	204 089,892	
TVA A REVERSER	48 984,946	48 984,946	B
ETAT TIMBRE FISCAL	1 602,000	1 284,000	
ETAT TFP + FOPROLOS	56 798,777	139 286,039	
ETAT, IMPOT SUR LES SOCIETES	177 750,582	217 136,191	
ORGANISMES SOCIAUX CNRPS + CNSS	103 916,407	101 365,464	
CHARGES A PAYER	370 085,459	520 942,539	
COMPTE D'ATTENTE PASSIF	380 250,000	353 250,000	A
PRETS CNRPS	183,775	183,775	
GPC-TAXES RC PERCUES	158 033,000	158 033,000	B
GPC-TAXES RC PERCUES REVENANT RCC ET RCL	252 195,528	252 195,528	B
ASSURANCE GROUPE REMBOURSEMENT	3 496,462	2 278,133	
DEBITEURS DIVERS TELECOM	0,000	12 553,255	
COMPTE D'ATTENTE TRESORERIE RECETTES	0,000	41 000,000	
COMPTE D'ATTENTE DPI	24 379,726		
COTISATION ORDRE DES INGENIEURS	147,108		
<b>TOTAL</b>	<b>2 056 405,071</b>	<b>2 427 746,931</b>	

A- Le solde de ce compte se détaille au 31/12/2023 comme suit :

Désignation	Solde au 31/12/2023
Jeton de présence 2010	29 250,000
Jeton de présence 2011	27 000,000
Jeton de présence 2012	27 000,000
Jeton de présence 2013	27 000,000
Jeton de présence 2014	27 000,000
Jeton de présence 2015	27 000,000
Jeton de présence 2016	27 000,000
Jeton de présence 2017	27 000,000
Jeton de présence 2018	27 000,000
Jeton de présence 2019	27 000,000

Jeton de présence 2020	27 000,000
Jetons de présence 2021	27 000,000
Jetons de présence 2022	27 000,000
Jetons de présence 2023	27 000,000
<b>Total</b>	<b>380 250,000</b>

B- Ces comptes sont relatifs à des impôts et taxes non encore régularisés au 31/12/2023.



## 4-2-NOTES SUR L'ETAT DE RESULTAT

### 4-2-1-Revenus

Les revenus de 2023 se détaillent comme suit :

Désignation	2023	2022	Variation
ACCES AUX BASES DE DONNEES	61 389,879	80 748,121	-19 358,242
AUDIT DE CERTIFICATION	14 400,000	77 873,250	-63 473,250
AUTRES REVENUS	66 021,255	622 317,502	-556 296,247
BREVETS	588 306,345	635 206,538	-46 900,193
CERTIFICATION	3 007 010,072	1 944 999,145	1 062 010,927
FORMATIONS	53 911,000	48 400,000	5 511,000
PROPRIETE INDUSTRIELLE	8 134 093,806	8 478 357,891	-344 264,085
SUIVI DE MARQUE ET SURVEILLANCE	64 280,000	611 800,000	-547 520,000
VENTES NORMES	377 022,395	245 834,169	131 188,226
<b>Total</b>	<b>12 366 434,752</b>	<b>12 745 536,616</b>	<b>-379 101,864</b>

### 4-2-2- Autres produits d'exploitation

Le solde de cette rubrique s'élève à **294 026,913 DT** en 2023 contre 269 995,595 DT en 2022, soit une augmentation de 24 031,318 DT. Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

Désignation	2023	2022	Variation	Note
QUOTE PART SUBV. D'INVESTISSEMENT	138 345,624	67 162,683	71 182,941	A
SUBVENTION D'EXPL (RISTOURNE TFP)	20 000,000	35 723,057	-15 723,057	B
TRANSFERT DE CHARGES	53 243,889	158 785,115	-105 541,226	C
REPRISE SUR PROVISIONS	82 437,400	8 324,740	74 112,660	
<b>TOTAL</b>	<b>294 026,913</b>	<b>269 995,595</b>	<b>24 031,318</b>	

A- Ce compte abrite la quote-part des subventions d'investissement par les organismes internationaux dont l'INNORPI est membre comme l'ISO ou l'OMPI, aussi celle des subventions au titre des biens immobilisés acquis dans le cadre du projet PDE2 et PDE 3 et les biens immobilisés reçus dans le cadre des projets comme le P3A et le PCAM.

B- Ce compte abrite l'estimation de la ristourne TFP pour une valeur de 20 000 DT.

C- Les transferts des charges correspondent essentiellement aux bons de carburant et l'indemnité kilométrique à la suite de l'usage des voitures de service qui sont incorporés dans le salaire brut pour le comptage de l'IRPP.

### 4-2-3- Achats d'approvisionnements consommés

Les achats d'approvisionnements consommés se détaillent, au 31/12/2023, comme suit :



DESIGNATION	2023	2022	VARIATON
ACHAT PAPIER	10 378,000	7 965,600	2 412,400
FOURNITURES DE BUREAU	5 889,375	6 667,624	-778,249
CONSOMMABLE INFORMATIQUE	40 671,647	167,799	40 503,848
CONSOMMABLE PHOTOCOPIE	5 746,618	45 288,600	-39 541,982
AUDIT ET EXAMEN DE DOSSIERS	8 300,000	21 241,400	-12 941,400
ANALYSES ET ESSAIS	520 341,840	484 181,020	36 160,820
TRAVAUX D'IMPRESSION	8 004,843	1 961,620	6 043,223
ACHAT NORMES ETRANGERES	36 656,625	57 684,651	-21 028,026
ACHATS LMC	156,600	0,000	156,600
VARIATION DES STOCKS	1 991,701	-12 062,488	14 054,189
<b>TOTAL</b>	<b>638 137,249</b>	<b>613 095,826</b>	<b>25 041,423</b>

#### 4-2-4- Charges de personnel

Les charges de personnel se détaillent, au 31/12/2023, comme suit :

DESIGNATION	2023	2022	VARIATON
TRAITEMENTS ET SALAIRES	3 632 566,841	3 439 336,938	193 229,903
CHARGES SOCIALES	686 756,712	627 195,617	59 561,095
AUTRES CHARGES SOCIALES	449 745,328	420 926,725	28 818,603
<b>TOTAL</b>	<b>4 769 068,881</b>	<b>4 487 459,280</b>	<b>281 609,601</b>

#### 4-2-5- Dotations aux amortissements et aux provisions

Les dotations aux amortissements et aux provisions, au 31/12/2023, se détaillent comme suit.

DESIGNATION	2023	2022	VARIATON
DOT AMORT LOGICIEL	87 597,153	100 036,834	-12 439,681
DOT AMORT CONSTRUCTION	27 265,343	27 265,343	0,000
DOT AMORT INSTALLAT- MATERIEL	53 981,092	54 186,722	-205,630
DOT AMORT MAT DE TRANSPORT	17 890,060	34 536,073	-16 646,013
DOT AMORT AUTRES IMMO	140 465,450	122 883,055	17 582,395
DOT PROV DEPR CLIENTS	43 941,900	137 129,751	-93 187,851
<b>TOTAL</b>	<b>371 140,998</b>	<b>476 037,778</b>	<b>-104 896,780</b>

#### 4-2-6- Autres charges d'exploitation

Les autres charges d'exploitation se détaillent, au 31/12/2023, comme suit :

DESIGNATION	2023	2022	Variation	Note
ACHATS NON STOCKES	84 886,883	92 809,382	-7 922,499	A
SERVICES EXTERIEURS	433 240,831	346 666,205	86 574,626	B
AUTRES SERVICES EXTERIEURS	819 981,403	556 142,717	263 838,686	C
IMPOTS ET TAXES	334 833,547	349 391,358	-14 557,811	D
<b>Total</b>	<b>1 672 942,664</b>	<b>1 345 009,662</b>	<b>327 933,002</b>	

A- Les achats non stockés se détaillent comme suit :

DESIGNATION	2023	2022	Variation
CARBURANT	26 250,295	44 024,345	-17 774,050
MATERIEL D'ECHANTILLONAGE	9 400,268		9 400,268
EAU	6 875,433	4 569,493	2 305,940
ELECTRICITE	42 360,887	44 215,544	-1 854,657
<b>Total</b>	<b>84 886,883</b>	<b>92 809,382</b>	<b>-7 922,499</b>

B- Les services extérieurs se détaillent comme suit :

DESIGNATION	2023	2022	Variation
ENTRETIEN INSTALLATION DE CLIMATISATION	388,845		388,845
ASSURANCE MULTI RISQUES	12 899,733	12 854,733	45,000
ASSURANCE AUTO	22 178,358	24 431,766	-2 253,408
ENTRETIEN A.A.I. DIVERS	14,600	4 216,400	-4 201,800
ENTRETIEN INSTALLATION ELECTRIQUE	5 210,345	2 358,250	2 852,095
ENTRETIEN INSTALLATION TELEPHONIQUE	1 300,160	2 476,495	-1 176,335
ENTRETIEN MATERIEL INFORMATIQUE	40 637,882	40 513,404	124,478
ENTRETIEN MATERIEL DE PHOTOCOPIE	7 744,745	8 116,007	-371,262
FRAIS DIVERS ABONNEMENT	19 930,320		19 930,320
ENTRETIEN MATERIEL DE TRANSPORT	34 930,223	29 320,787	5 609,436
ENTRETIEN ET NETTOYAGE LOCAL	23 553,829	10 741,662	12 812,167
LOCATION LOCAUX ADMINISTRATIFS	34 457,079	31 189,545	3 267,534
ASSURANCE INDIVIDUELLE ACCIDENTS	5 431,640	5 431,640	0,000
JOURNAUX ET REVUES	44 320,270	16 025,470	28 294,800
AUTRES DOCUMENTATIONS	3 504,990	6 015,727	-2 510,737
FRAIS D'ORGANISATION SEMINAIRE	30 039,025	13 464,587	16 574,438
HONORAIRES	146 698,787	139 509,732	7 189,055
<b>Total</b>	<b>433 240,831</b>	<b>346 666,205</b>	<b>86 574,626</b>



C- Les autres services extérieurs se détaillent comme suit :

DESIGNATION	2023	2022	Variation
REPARATION MMB		222,200	-222,200
FRAIS D'ATE. FORMATION	219,328	732,772	-513,444
REDEVANCE CEI		2 522,139	-2 522,139
FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX	8 729,395	0,000	8 729,395
BASES DE DONNEES	1 000,000	0,000	1 000,000
REPARATION MATERIEL INFORMATIQUE	259,000	0,000	259,000
PUBLICATIONS	2 164,710	1 585,650	579,060
ANNONCES	3 128,385	9 732,480	-6 604,095
EXPOSITIONS, FOIRES ET SEMINAIRES	49 355,908	5 000,000	44 355,908
PUBLICITE	151,500	11 718,375	-11 566,875
COTISATIONS	86 948,009	73 941,197	13 006,812
COTISATIONS INTERNATIONALES	367 956,539	192 627,935	175 328,604
DONS ET SUBVENTIONS	135 000,000	117 000,000	18 000,000
VOY. ET DEPL. DU PERSONNEL A L'ETRANGER	22 564,043	16 987,331	5 576,712
FRAIS CAFETERIA	1 262,039	1 060,322	201,717
FRAIS ACHAT MEDICAMENT	177,625	362,523	-184,898
AUTRES FRAIS DIVERS DE PRODUCTION	3 636,066	2 941,713	694,353
JETONS DE PRESENCES	27 000,000	27 000,000	0,000
AUTRES SCES EXT. LIES A UNE MOD. COMPT	2 435,850	2 584,583	-148,733
AUTRES FRAIS ET COM./PRESTATION DE SCES	5 723,110	6 311,754	-588,644
DIVERS FRAIS POSTAUX	532,380	600,770	-68,390
FRAIS D'ABONNEMENT A INTERNET	45 847,603	42 099,947	3 747,656
CONSOMMATION TELEPHONIQUE	10 766,407	6 540,522	4 225,885
RAPID POSTE	621,340	361,850	259,490
AFFRANCHISSEMENT	4 323,850	4 354,485	-30,635
HEBERGEMENT PERSONNEL	1 555,141	5 442,991	-3 887,850
FRAIS DE DEPLACEMENTS	8 019,785	8 921,280	-901,495
FRAIS D'ASSURANCE VOYAGE	1 923,060	289,705	1 633,355
FRAIS DE VISA	1 839,000	1 695,500	143,500
FRAIS DE MISSIONS	26 841,330	13 504,693	13 336,637
Total	819 981,403	556 142,717	263 838,686

D- Les impôts et taxes se détaillent comme suit :

DESIGNATION	2023	2022	Variation
TAXE DE FORMATION PROFESSIONNELLE	71 662,412	69 733,051	1 929,361
FOPROLOS	35 831,167	33 667,078	2 164,089
TAXES REVENANT AUX COLLECTIVITES LOCALES	28 707,863	29 869,969	-1 162,106
DROITS D'ENREGISTREMENT ET DE TIMBRE	5 925,405	6 648,910	-723,505
VIGNETTES	4 965,000	4 180,000	785,000
TIMBRES DE VOYAGE	1 260,000	1 060,000	200,000
AUTRES DROITS ET TAXES	186 481,700	204 232,350	-17 750,650
Total	334 833,547	349 391,358	-14 557,811

4-2-7- Charges financières nettes

Les charges financières s’élèvent à 5 076,247 DT en 2023. Cette rubrique abrite essentiellement les pertes de changes de 2023.

4-2-8- Produits financiers et de placements

Cette rubrique se détaille, au 31/12/2023, comme suit :



Désignation	2023	2022	Variation
PRODUITS FINANCIERS BANCAIRES	352 132,297	271 499,310	80 632,987
PRODUIT PLACEMNT EMPRUNT OBLIGATAIRE	305 068,870		305 068,870
GAIN DE CHANGE	3 600,556	890,130	2 710,426
ESCOMPTE OBTENUS	10 201,164	519,200	9 681,964
Total	671 002,887	272 908,640	398 094,247

4-2-9- Autres gains ordinaires

Cette rubrique se détaille, au 31/12/2023, comme suit :

Désignation	2023	2022
PRODUITS NETS SUR CESSION D'IMMO.	93 005,000	6 145,757
GAINS EXCEPTIONNELS	1 102,411	199 865,166
Total	94 107,411	206 010,923

4-2-10- Autres pertes ordinaires

Les autres pertes ordinaires s'élèvent à **18 421,528 DT** en 2023 contre 182 414,690 DT en 2022, soit une diminution de 163 993,162 DT.